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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN VÔI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  01/KH-UBND Vôi, ngày 04 tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công khai trong cơ quan hành chính nhà nước  

và công khai theo Luật dân chủ ở cơ sở năm 2024 

 

           Căn cứ Luật thực hiện dân chủ cơ sở; 

          Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về 

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ 

hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 

của Chính phủ; 

          Thực hiện chương trình công tác năm 2024, UBND thị trấn Vôi xây dựng 

kế hoạch thực hiện công khai theo Luật thực hiện dân chủ cơ sở và thực hiện dân 

chủ trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị 

định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

           Thực hiện công khai theo quy chế dân chủ ở cơ sở  và công khai thực hiện 

dân chủ trong cơ quan hành chính nhà nước là nhiệm vụ quan trọng, thường 

xuyên, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị vì vậy cần tăng cường sự lãnh đạo, 

chỉ đạo, phối hợp thực hiện của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, 

các đoàn thể nhân dân. 

           Nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ trong 

các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp; phát huy quyền làm chủ, động viên sức 

mạnh, tinh thần đoàn kết của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong 

hoạt động của cơ quan, đơn vị, trong phát triển kinh tế, ổn định chính trị xã hội, 

cải thiện dân sinh, nâng cao dân trí, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể, cơ 

quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh. 

          Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có đầy đủ 

phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, năng lực, làm việc hiệu quả; ngăn chặn 

và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân. 

         Gắn việc thực hiện công khai theo Luật thực hiện dân chủ cơ sở và Nghị 

định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ với công tác cải cách 

hành chính, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

và thực hiện Nghị quyết TW4 (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Phát huy vai trò 

của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và quyền làm chủ của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động. 

          Tiếp tục quán triệt sâu sắc, toàn diện những chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng 
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và thực hiện công khai ở cơ sở tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và nhân dân 

trên địa bàn thị trấn. 

          II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 

Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, trách nhiệm của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và người đứng đầu cơ quan, đơn vị về thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở; nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể 

trong cơ quan, đơn vị; phát huy quyền làm chủ của tập thể cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Thực hiện công khai theo Luật thực hiện dân chủ cơ sở  có 14 nội dung công 

khai để dân biết, trong đó: 11 nội dung công khai bằng hình thức niêm yết ít nhất 

30 ngày liên tục; 02 nội dung công khai thường xuyên; 06 nội dung công khai trên 

hệ thống truyền thanh và thông qua tổ trưởng tổ dân phố để thông báo đến nhân 

dân trong thời hạn ít nhất 3 ngày liên tục; 

*, Nội dung và thời gian niêm yết công khai 

 Các nội dung công khai bằng hình thức niêm yết tại UBND thị trấn ít nhất 

30 ngày liên tục gồm:  

- Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phương án chuyển dịch cơ cấu kinh 

tế hằng năm của thị trấn và kết quả thực hiện; 

- Số liệu, báo cáo thuyết minh dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch hoạt 

động tài chính của thị trấn trình Hội đồng nhân dân thị trấn; dự toán ngân sách, kế 

hoạch hoạt động tài chính đã được Hội đồng nhân dân thị trấn quyết định; số liệu 

và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách thị trấn định kỳ theo quý, 

06 tháng, hằng năm; quyết toán ngân sách nhà nước và kết quả thực hiện các hoạt 

động tài chính khác đã được Hội đồng nhân dân thị trấn phê chuẩn; kết quả thực 

hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước (nếu có); 

- Dự án, công trình đầu tư trên địa bàn thị trấn và tiến độ thực hiện; kế hoạch 

thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất để thực hiện dự án, công 

trình đầu tư trên địa bàn; kế hoạch quản lý, sử dụng quỹ đất do thị trấn quản lý; 

kế hoạch cho thuê đất thuộc quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích 

của thị trấn; quy hoạch chung được lập cho thị trấn, đồ án quy hoạch phân khu, 

quy hoạch chi tiết được lập cho các khu vực thuộc phạm vi thị trấn; 

- Việc quản lý và sử dụng các loại quỹ, khoản đầu tư, tài trợ theo chương 

trình, dự án đối với địa bàn thị trấn; các khoản huy động Nhân dân đóng góp;  

- Tình hình đầu tư xây dựng, mua sắm, giao, thuê, sử dụng, thu hồi, điều 

chuyển, chuyển đổi công năng, bán, thanh lý, tiêu hủy và hình thức xử lý khác đối 

với tài sản công do thị trấn quản lý; tình hình khai thác nguồn lực tài chính từ tài 

sản công của chính quyền địa phương thị trấn; 

- Chủ trương, chính sách, kế hoạch, tiêu chí, đối tượng, quy trình bình xét 
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và kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ, trợ cấp, tín dụng để thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia, phát triển sản xuất, hỗ trợ xây dựng nhà ở, cấp thẻ bảo 

hiểm y tế và các chính sách an sinh xã hội khác được tổ chức triển khai trên địa 

bàn thị trấn; 

 - Thông tin về phạm vi, đối tượng, cách thức bình xét, xác định đối tượng, 

mức hỗ trợ, thời gian, thủ tục thực hiện phân phối các khoản hỗ trợ từ ngân sách 

nhà nước để khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố, thảm họa hoặc để 

hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo trên địa bàn thị trấn; việc quản lý, sử dụng 

các nguồn đóng góp, quyên góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân trong nước 

và nước ngoài dành cho các đối tượng trên địa bàn thị trấn; 

- Số lượng, đối tượng, tiêu chuẩn gọi nhập ngũ; danh sách công dân đủ điều 

kiện nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; danh sách công 

dân được gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; danh 

sách tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ trên địa bàn thị trấn; 

- Kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết các vụ việc tham nhũng, tiêu cực, 

vi phạm kỷ luật đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách 

ở thị trấn, tổ dân phố; kết quả lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch và Trưởng ban của Hội đồng nhân dân thị trấn, Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch và các Ủy viên Ủy ban nhân dân thị trấn; 

- Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến, kết quả tổng hợp ý 

kiến và giải trình, tiếp thu ý kiến của Nhân dân đối với những nội dung chính 

quyền địa phương đưa ra lấy ý kiến Nhân dân quy định tại Điều 25 của Luật thực 

hiện dân chủ cơ sở; 

- Đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí và nghĩa vụ tài chính khác do chính 

quyền địa phương trực tiếp thu; 

Các nội dung công khai bằng hình thức niêm yết thường xuyên tại UBND thị 

trấn gồm: 

- Quy chế thực hiện dân chủ ở thị trấn; nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, 

công chức và người hoạt động không chuyên trách ở thị trấn, tổ dân phố; quy tắc 

ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương thị trấn; 

- Các thủ tục hành chính, thủ tục giải quyết công việc liên quan đến tổ chức, 

cá nhân do chính quyền địa phương thị trấn trực tiếp thực hiện; 

Các nội dung công khai trên hệ thống truyền thanh và thông qua tổ trưởng tổ 

dân phố để thông báo đến nhân dân trong thời hạn ít nhất 3 ngày liên tục gồm: 

- Chủ trương, chính sách, kế hoạch, tiêu chí, đối tượng, quy trình bình xét 

và kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ, trợ cấp, tín dụng để thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia, phát triển sản xuất, hỗ trợ xây dựng nhà ở, cấp thẻ bảo 
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hiểm y tế và các chính sách an sinh xã hội khác được tổ chức triển khai trên địa 

bàn thị trấn; 

 - Thông tin về phạm vi, đối tượng, cách thức bình xét, xác định đối tượng, 

mức hỗ trợ, thời gian, thủ tục thực hiện phân phối các khoản hỗ trợ từ ngân sách 

nhà nước để khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố, thảm họa hoặc để 

hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo trên địa bàn thị trấn; việc quản lý, sử dụng 

các nguồn đóng góp, quyên góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân trong nước 

và nước ngoài dành cho các đối tượng trên địa bàn thị trấn; 

- Số lượng, đối tượng, tiêu chuẩn gọi nhập ngũ; danh sách công dân đủ điều 

kiện nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; danh sách công 

dân được gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; danh 

sách tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ trên địa bàn thị trấn; 

- Kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết các vụ việc tham nhũng, tiêu cực, 

vi phạm kỷ luật đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách 

ở thị trấn, tổ dân phố; kết quả lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch và Trưởng ban của Hội đồng nhân dân thị trấn, Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch và các Ủy viên Ủy ban nhân dân thị trấn; 

- Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến, kết quả tổng hợp ý 

kiến và giải trình, tiếp thu ý kiến của Nhân dân đối với những nội dung chính 

quyền địa phương đưa ra lấy ý kiến Nhân dân quy định tại Điều 25 của Luật thực 

hiện dân chủ cơ sở; 

- Đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí và nghĩa vụ tài chính khác do chính 

quyền địa phương trực tiếp thu; 

Công khai việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, 

đơn vị theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 

của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 

09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan  hành 

chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. 

Đẩy mạnh dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành 

của UBND, tiếp tục tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần 

trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân cho đội ngũ cán bộ, công chức; xây dựng, 

kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức thực sự là công bộc của nhân dân, lắng nghe 

ý kiến của nhân dân, vì nhân dân phục vụ, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh trong 

tác phong lề lối làm việc, phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và 

có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói”, “nói dân hiểu”, “hướng dẫn dân làm”, 

“làm dân tin” và phương châm “chân thành, tích cực, thận trọng, kiên trì, tế nhị, 

hiệu quả” của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.  
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Ngoài các nội dung thực hiện công khai trên, tuỳ tình hình thực tiễn UBND 

thị trấn sẽ chỉ đạo công khai các nội dung khác theo quy định bằng hình thức phù 

hợp để cán bộ đảng viên và nhân dân đều biết.  

* Hình thức công khai 

- Niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân. 

- Công khai trên hệ thống loa truyền thanh của thị trấn. 

- Công khai thông qua các tổ dân phố đến nhân dân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Công chức Văn phòng – Thống kê thị trấn: Phối hợp với các cán 

bộ, công chức có liên quan tham mưu cho UBND thị trấn trong việc tổ chức công 

khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và việc thực hiện dân chủ trong cơ quan 

hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. 

2. Giao Công chức Văn hoá – Xã hội, Đài truyền thanh thị trấn: Xây dựng 

chương trình cụ thể, thường xuyên tuyên truyền, về quy chế dân chủ ở cơ sở và 

việc thực hiện dân chủ trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp 

công lập. 

3. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức chính trị xã hội: căn cứ Luật thực hiện 

dân chủ cơ sở và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP 

ngày 09/01/2015 của Chính phủ và kế hoạch công khai của UBND thị trấn trong 

việc công khai theo quy chế dân chủ ở cơ sở và tại cơ quan hành chính nhà nước 

tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và nhân dân được biết. 

4. Các tổ dân phố: Căn cứ Kế hoạch của UBND thị trấn và tình hình thực tế ở 

địa phương tổ chức thực hiện việc công khai theo các quy định của Luật thực hiện dân 

chủ cơ sở. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công khai trong cơ quan hành chính nhà 

nước và theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024./. 
Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn ; 

- MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội thị trấn; 

- Cán bộ, công chức thị trấn; 

- Các ông, bà tổ trưởng TDP; 

- Lưu: VP. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 
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